
 

  

 

 

Comune di San Sperate 
Provincia Sud Sardegna 

 

web: www.sansperate.net   

e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
Copia 

 

Registro di Settore    N°: 71 del 17/05/2021 

Registro generale      N°: 201 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 
 

  

 

Oggetto: Procedura selettiva semplificata Art. 58 Reg.to Com.le accesso impieghi -

Assunzione a tempo pieno e determinato mesi 7 di n. 1 Istruttore Tecnico Cat. 

C1Prioritariamente riservato ex Artt 1014 e 678 D.Lgs. 66/2010 

 

 

 

Il giorno 17/05/2021 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   

 

Stefania Mameli responsabile del AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

 

 

Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 

della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 

relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.

 



 

 
 

Comune di San Sperate 

Provincia Sud Sardegna 

web: www.sansperate.net 

  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

UFFICIO TECNICO 
  

OGGETTO: Procedura selettiva semplificata Art. 58 Reg.to Com.le accesso impieghi -Assunzione 

a tempo pieno e determinato mesi 7 di n. 1 Istruttore Tecnico Cat. C1Prioritariamente 

riservato ex Artt 1014 e 678 D.Lgs. 66/2010  

 
Proposta N.243 del 17/05/2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/2020 con il quale, in attuazione degli artt. 50, comma 10°, e 109, 

comma 2°, del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., sono state conferite alla sottoscritta 

Responsabile del Servizio “Urbanistica ed Edilizia Privata” le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 dello 

stesso D.Lgs.;  

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione;   

VISTO l’articolo 2 della legge regionale n.1/2018;  

RITENUTO che con il D.lgs 165/2001 aggiornato con la L. 125/2013 art.36 e art. 9 comma 1 lett. b) 

D.lgs 75/2017, comma 2: “Le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a 

tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione 

di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e 

dalle altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne 

preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono stipulare i 

contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle 

condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35. OMISSIS....”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 08.03.2021, successivamente modificata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 05.05.2021 con la quale è stato approvato il piano triennale dei 

fabbisogni del personale 2021/2023 ove è prevista l’assunzione a 

tempo indeterminato di n. 1 Istruttore Tecnico C1 e a tempo pieno e determinato; 

VISTO il vigente Regolamento di accesso agli impieghi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

34 del 17.04.2019 ed in particolare l’art. 58 e l’allegato A); 

RIPORTATO l’art. 58 del suddetto Regolamento che prevede la possibilità di attivazione di procedure 

semplificate, in deroga alle disposizioni contenute nello stesso regolamento, per assunzioni a tempo 

determinato, tenuto conto delle esigenze e della speditezza del procedimento, 

fatti comunque salvi i criteri generali previsti dall’ordinamento giuridico generale in materia di accesso; 

RICHIAMATO il D.lgs n. 66/2010 artt. 1014 e 678 che prevedono la riserva obbligatoria dei posti a favore 

dei militari di truppa delle forze armate congedati senza demerito dalle ferme contratte anche al termine o 

durante le rafferme e che in base all’art. 678 comma 9 dello stesso d.lgs 66/2010 è estesa agli ufficiali di 

complemento in ferma biennale e agli ufficiali in ferma prefissata 

che hanno completato senza demerito la ferma contratta; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

RILEVATO CHE tale riserva si applica a tutti i bandi di concorso e provvedimenti che prevedono assunzioni 

di personale non dirigente indipendentemente dalla tipologia di contratto sia esso a tempo determinato 

che indeterminato a tempo pieno o a tempo parziale; 

PERTANTO ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, D.Lgs. 15.03.2010 n. 66, 

essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva superiore all’unità, il posto è prioritariamente 

riservato a favore dei volontari delle FF.AA. (riserva a favore dei militari di truppa 

delle Forze Armate, congedati senza demerito dalle ferme contratte, nonché ufficiali di complemento in 

ferma biennale e ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta). 

Solo nel caso di assenza del candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria il posto sarà assegnato 

ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria. Il 

servizio prestato deve essere dichiarato/autocertificato al momento della presentazione della domanda; 

VISTO l’allegato avviso di selezione pubblica per soli esami predisposto dall’ufficio e riscontrata la 

sua conformità con le vigenti disposizioni legislative nonché regolamentari dell’ente; 

RICHIAMATE le ultime disposizioni in materia di emergenza epidemiologica COVID-19; 

DATO ATTO CHE il Comune di San Sperate: 

− questo ente è in regola con gli obblighi in materia di reclutamento del personale disabile previsti dalla 

legge n. 68/1999 e che, pertanto, nel piano occupazionale 2021/2023 non si prevede di ricorrere a questa 

forma di reclutamento; 

− questo ente non ha in corso percorsi di stabilizzazione dei lavoratori socialmente u li, ai sensi della 

normativa vigente; 

− il piano occupazionale 2021/2023 è coerente con il principio costituzionale della concorsualità; 

− l’andamento della spesa di personale è in linea con quanto previsto dall’articolo 1, comma 557, della 

legge n. 296/2006 

- ha approvato il Piano Triennale di Azioni Positive in materia di pari opportunità, ai sensi dell’art.48, 

comma 1, del D.Lgs. n. 198/2006; 

- non si trova in stato di deficitarietà strutturale o di dissesto; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 ed in particolare l’art. 36 in materia di assunzioni flessibili; 

RICHIAMATE la determinazione dell’Area 1 n. 69 del 06.05.2021 con la quale è stata indetta la procedura 

finalizzata alla predisposizione di una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato per mesi 7 di n. 1 

Istruttore Tecnico Cat. C da destinare all’Area 4 Tecnico Manutentiva; 

RICHIAMATE INOLTRE: 

- La Determinazione n. 81 del 17.05.2021 dell’Area 1 di ammissione con riserva dei candidati partecipanti; 

VISTO l’art. 1, comma 10, lett. z), del D.P.C.M. 14/01/2021 il quale prevede che, a decorrere dal 

15/02/2021, sono consentite le prove selettive dei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni nei casi 

in cui sia prevista la partecipazione di un numero di candidati non superiore a trenta per ogni sessione o 

sede di prova, previa adozione di protocolli adottati dal Dipartimento della Funzione Pubblica e validati dal 

Comitato Tecnico Scientifico. 

VISTO CHE, in ottemperanza alla disposizione di cui sopra, il Dipartimento della Funzione Pubblica ha 

emanato, con documento prot. n. 7293 del 3/2/2021, e n. 25239 del 15.04.2021 il prescritto Protocollo di 

svolgimento dei concorsi pubblici, contenente dettagliate e rigorose indicazioni operative per la tutela della 

salute e della sicurezza per l'espletamento delle prove di esame rientranti nell’ambito di applicazione del 

D.P.C.M. 14/01/2021, tenuto conto dell’attuale contesto emergenziale da Covid-19; 

DATO ATTO CHE, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa nazionale, con Determinazione n. 70 

del 14.05.2021 è stato approvato il Piano Operativo Specifico, al fine di garantire lo svolgimento delle prove 

pratiche “in presenza” nel rispetto di indicazioni operative per la tutela della  salute e della sicurezza sia dei 

candidati, sia dei componenti della Commissione e del personale di vigilanza, tenuto conto dell’attuale 

stato di emergenza da virus Covid-19; 

CONSIDERATO CHE deve essere nominata la commissione giudicatrice della selezione, composta da esperti 

in materia, appartenenti, possibilmente, ad entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, lettera 

a) del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

DATO ATTO CHE: 

- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici sono composte 

da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle Amministrazioni, docenti 

ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti dell’organo di direzione politica 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

dell’amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati 

dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, 

“Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 

I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di 

commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 

- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di 

garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano 

alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente 

frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 

0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;.... Omissis; 

- a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.l.gs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, lett. b) della L. 

23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla 

consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 

dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni 

contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di 

trenta giorni.... 

Omissis; 

RITENUTO che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 

Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 

incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e che, 

in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

DATO ATTO che i Commissari sono stati individuati tra i dipendenti del Comune di San Sperate nelle 

persone: 

- Ing. Stefania Mameli – Responsabile Area Tecnica Manutentiva - Presidente; 

- Ing. Giovanni Mameli – Istruttore direttivo tecnico – Componente Esperto; 

- Ing. Edoardo Coppola – Istruttore direttivo tecnico - Componente Esperto; 

- Ing. Simone Coni – Istruttore tecnico – Segretario verbalizzante; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 in materia di Ordinamento delle Autonomie locali; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di San Sperate vigente; 

- l’art. 30 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 contente disposizioni in materia di reclutamento di 

personale nelle PP.AA.; 

- lo statuto comunale; 

- i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali; 

- il vigente regolamento di contabilità 

DETERMINA 

1. DI NOMINARE la commissione giudicatrice composta dalle seguenti persone: 

- Ing. Stefania Mameli – Responsabile Area Tecnica Manutentiva - Presidente; 

- Ing. Giovanni Mameli – Istruttore direttivo tecnico – Componente Esperto; 

- Ing. Edoardo Coppola – Istruttore direttivo tecnico - Componente Esperto; 

- Ing. Simone Coni – Istruttore tecnico – Segretario verbalizzante; 

3. DI STABILIRE, infine, di convocare le sessioni di idoneità come segue: 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Consigliera di parità della Regione Sardegna ai sensi 

dell’art. 57, comma 1 bis del D.lgs. n. 165/2001. 

 

 

 

 

(Stefania Mameli) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

f.to Digitalmente Stefania Mameli 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 

(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 

n° 213/2012): 

Il Direttore dell’AREA 4 - Tecnica e Manutentiva Stefania Mameli, giusto Decreto Sindacale n° 5/2020, esprime parere 

favorevole sulla proposta determinazione n° 243 del 17/05/2021 attestandone la correttezza, la regolarità  e la 

legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, 

inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

                                                                                                                                              f.to Digitalmente Stefania Mameli 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 

dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 

5/2020, esprime parere favorevole sulla proposta n°  del  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità 

delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                                                                        

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                                         (Rag. Maria Grazia Pisano) 

                                                                                                                                     __________ 
 

 

 

 

 

 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : Procedura selettiva semplificata Art. 58 Reg.to Com.le accesso impieghi -Assunzione a tempo pieno e 

determinato mesi 7 di n. 1 Istruttore Tecnico Cat. C1Prioritariamente riservato ex Artt 1014 e 678 D.Lgs. 66/2010 

 

Determinazione del AREA 4 - Tecnica e Manutentiva N° 71; Numero Registro Generale: 201 del 17/05/2021 . 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

17/05/2021 per quindici giorni consecutivi fino al 01/06/2021 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

San Sperate Lì: ___/____/______ 

 

 

L’ Incaricato: ___________________ 

 


